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1 Úvod

Výroba potravin je nosným odvětvím výroby většiny evropských států. Její

význam spočívá především v zabezpečování výţivy obyvatelstva. Právo na výţivu
1
je

obsaţeno v čl. 11 Mezinárodního paktu o sociálních, kulturních a politických právech

a představuje jedno ze základních lidských práv. Zahrnuje v sobě právo na přístup

k potravě v nezbytném mnoţství a kvalitě. Právě zajišťování této kvality (výţivově

hodnotných, bezpečných a společensky přijatelných potravin) je úkolem

potravinového práva.

V České republice byl vývoj potravinového práva zcela zásadně ovlivněn jejím

vstupem do Evropské unie (dále jen „EU“). Přípravy k tomuto velkému kroku však

byly doprovázeny nepříliš pozitivní kampaní varující před moţným ohroţením

existence národních specialit a tradičních činností souvisejících s potravinami. „Záhy

se ukázalo, že buřty, utopenci, svíčková, domácí zabijačky nebo tvarůžky nejsou

trnem v oku Evropské komisi a tato je ani nemá v úmyslu zakázat.“
2
Předmětem

jejího zájmu se stala především oblast hygieny potravin. Většina českých

potravinářských podniků musela investovat nemalé prostředky do modernizace svých

provozů, aby vyhověla poţadavkům legislativy EU. K harmonizaci právní úpravy

České republiky s právem EU však došlo jiţ před tímto vstupem, proto ode dne 1. 5.

2004 mohly české podniky při dodrţení zákonných poţadavků bez problémů

umísťovat svoje potraviny na vnitřní trh.
3

Problematika potravinového práva je velice široká a v rozsahu diplomové práce

nelze obsáhnout všechny její aspekty. Proto se budu věnovat především třem

stěţejním oblastem, kterými jsou označování potravin, právní aspekty výživy a

zásadní změny právních předpisů potravinového práva. Tyto oblasti jsou obsaţeny

v části čtvrté aţ sedmé, a jsou vůči obecně zaměřené druhé a třetí části v poměru

speciálním.

1
Right to food, více na

http://www.unhchr.ch/tbs/doc.nsf/(Symbol)/3d02758c707031d58025677f003b73b9?Opendocument .
2
Portál Ministerstva zemědělství [online]. 2013. [cit. 2013 -10-8], Vývoj potravinového práva

pokračuje, dostupné z WWW: http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/hygienicky-balicek/vyvoj-

potravinoveho-prava-pokracuje.html.
3
Tamtéţ.

http://www.unhchr.ch/tbs/doc.nsf/(Symbol)/3d02758c707031d58025677f003b73b9?Opendocument
http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/hygienicky-balicek/vyvoj-potravinoveho-prava-pokracuje.html
http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/hygienicky-balicek/vyvoj-potravinoveho-prava-pokracuje.html
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Celá diplomová práce je rozdělena na devět hlavních částí, které se dále člení na

kapitoly a podkapitoly.

Tato první část uvozuje celkovou problematiku a pojednává o účelu

a systematice celé práce.

Účelem druhé části je poskytnout stručný přehled právních pramenů obsahujících

úpravu potravinového práva, který je nezbytným podkladem pro další části této

diplomové práce. Obsahuje tři kapitoly, které odpovídají členění právních pramenů

dle úrovně mezinárodní, unijní a národní. První kapitola seznamuje s počátky právní

úpravy, zmiňuje nejdůleţitější mezinárodní dohody a organizace v oblasti

potravinového práva a zaměřuje se především na Codex Alimentarius, významnou

sbírku mezinárodních standardů, která je stěţejní pro čtvrtou část této práce. Druhá

kapitola se zabývá prameny Evropské unie. Nutno zdůraznit, ţe unijní úprava je

v této oblasti opravdu rozsáhlá. Z toho důvodu není moţné poskytnout přehled

vyčerpávající. Obsahuje tedy jen právní prameny pro účely této diplomové práce

nejvýznamnější, zmiňuje některé judikáty Soudního dvora Evropské Unie a tzv.

pravidlo vzájemného uznávání. Poslední třetí kapitola seznamuje s právními předpisy

České republiky v oblasti potravinového práva a největší důraz klade na zákon č.

110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a jeho vztah k ostatním

zákonům.

Ve třetí části představuji základní pojmy definované zákonem o potravinách a

tabákových výrobcích spolu s některými zajímavými aspekty těchto pojmů a dovolím

si připojit pár poznámek z mé praxe v gastronomii. Definováním základních pojmů

na úrovni zákona dochází k upřesnění obsahu a tím i lepšímu pochopení celé právní

úpravy. Zároveň je takto zajištěn větší stupeň právní jistoty a jednotnosti neţ kdyby

byl výklad ponechán aţ na soudech či správních orgánech.

Čtvrtá část je zaměřena na srovnávání poţadavků na označování potravin

uvedených ve standardech Codex Alimentarius a Nařízení Evropského parlamentu a

Rady (EU) č. 1169/2011, o poskytování informací o potravinách spotřebitelům (dále

jen „Nařízení č. 1169/2011“), které je stěţejní pro Českou republiku jakoţto členský

stát EU. Tomuto nařízení je blíţe věnována celá pátá část. Samotná unijní úprava v

této oblasti vychází ze standardů Codex Alimentarius, ale stanovuje ještě některé

další poţadavky, které v této části zmiňuji. Nejvýznamnější část je věnována
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označování balených potravin, na jejichţ právní úpravu jsou kladeny největší nároky

a je tedy nejpodrobnější. Poskytuji zde výčet povinných údajů, které musejí být

uvedeny na obalech potravin a zvláštní pozornost věnuji alergenním látkám.

V páté části se zaměřuji pouze na unijní rovinu označování potravin. Jejím cílem

je představit důvody vzniku Nařízení č. 1169/2011 a zásadní změny, které přináší.

Tyto změny se odráţejí i v rovině vnitrostátního práva členských států. Konkrétně

v České republice je jedním z důsledků návrh novely zákona o potravinách, o kterém

pojednává část sedmá.

Šestá část se zabývá některými právními aspekty výţivy. Rozhodla jsem se tématu

souvisejícímu s výţivou věnovat samostatnou část ze dvou důvodů. Díky mým

znalostem v oblasti výţivového poradenství je mi toto téma blízké a navíc povaţuji

tyto údaje za velmi praktické pro běţné spotřebitele při ochraně jejich zdraví .

Problematice správné výţivy je sice v současné době mezi spotřebiteli věnována

velká pozornost, ale přesto se většina lidí zdravě nestravuje. Jedním z řešení, které

by mohly vést ke zlepšení této situace je zvyšování informovanosti spotřebitele,

kterou lze mimo jiné zajistit uváděním údajů na obalech, zejména výţivových údajů,

výţivových tvrzení a zdravotních tvrzení . Těmto údajům a tvrzením se věnují

jednotlivé kapitoly. V závěru této části představuji dva významné projekty EU

související s nutričním označováním potravin s názvem FLABEL a CYMBOL.

Sedmá část se věnuje aktuálnímu tématu, kterým je novela zákona o potravinách

a tabákových výrobcích. Hlavním impulzem jejího vzniku bylo vydání Nařízení

č.1169/2011 týkajícího se označování potravin, o kterém pojednává část pátá. Cílem

této novely z dílny Ministerstva zemědělství je v poslední době velmi akcentovaná

zvýšená ochrana spotřebitelů související s potravinami. V jednotlivých kapitolách

představuji jak změny charakteru technického, věcného, tak změny v kompetencích

dozorčích orgánů.

Osmá část představuje drobný exkurz do francouzského potravinového práva.
4

Jelikoţ je Francie rovněţ členským státem EU, je její právní úprava potravinového

práva obdobná jako v České republice. Z toho důvodu v této části pouze stručně

představuji významné instituce a stěţejní prameny vnitrostátní právní úpravy

4
Důvod proč jsem zvolila právě Francii je ten, ţe se intenzivně věnuji studiu francouzského jazyka

a ţe jsem ve Francii strávila několik měsíců v rámci pracovních pobytů.
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potravinového práva ve Francii se zaměřením na zajišťování bezpečnosti potravin. I

přes narůstající unifikaci právních řádů členských států přetrvávají rozdíly mezi

úpravou českého a francouzského potravinového práva. Proto jsem se zaměřila na

dvě pro Francii specifické oblasti. Jednu související s výţivou a druhou

s gastronomií. Podrobněji se tedy zabývám zavedením tzv. „limonádové daně“, která

představuje konkrétní specifický nástroj vztahující se k části šesté této diplomové

práce, kterým se Francie snaţí bojovat proti narůstajícímu problému obezity. V


[…]


Zmrazené potraviny

Směrnice 89/108/EHS o zmrazených potravinách pro lidskou spotřebu.
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 Nařízení 37/2005/ES o sledování teplot v přepravních prostředcích, úloţných

a skladovacích prostorech pro hluboce zmrazené potraviny určené k lidské

spotřebě.

Produkty ekologického zemědělství

Nařízení 834/2007/ES o ekologické produkci a označování ekologických

produktů a o zrušení nařízení.

Nařízení 889/2008/ES, kterým se stanoví prováděcí pravidla

k nařízení 834/2007/ES o ekologické produkci a označování ekologických

produktů, pokud jde o ekologickou produkci, označování a kontrolu.

Nařízení 66/2010/ES, o ekoznačce EU.
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Abstrakt

Diplomová práce: Potravinové právo v České republice a v zahraničí

Tato diplomová práce pojednává o potravinovém právu v České republice a

zahraničí se zaměřením na úpravu v rámci Evropské unie. Jejím cílem je nejen

uvedení do celkové problematiky potravinového práva představením základních

právních pramenů a jejich nedávných významných změn, ale především se zaměřuje

na označování potravin, právní aspekty výţivy a úpravu potravinového práva ve

Francii.

Klíčová slova: potravinové právo, označování potravin, právní aspekty výţivy

Abstract

Thesis: The food law in the Czech Republic and in foreign countries

This thesis deals with the legal regulation of the food law in the Czech Republic

and abroad, focusing on EU food law. Its aim is not only to provide an introduction

to overall issue of food law by introducing the legal sources and their recent

important amendments but also to focus on food labelling, legal aspects of nutrition

and the food law in France.

Key words: food law, food labelling, legal aspects of nutrition.
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Resumé

Výroba potravin je nosným odvětvím výroby většiny evropských států. Její

význam spočívá především v zabezpečování výţivy obyvatelstva. Právo na výţivu je

obsaţeno v čl. 11 Mezinárodního paktu o sociálních, kulturních a politických právech

a představuje jedno ze základních lidských práv. Zahrnuje v sobě právo na přístup

k potravě v nezbytném mnoţství a kvalitě. Právě zajišťování této kvality (výţivově

hodnotných, bezpečných a společensky přijatelných potravin) je úkolem

potravinového práva.

Problematika potravinového práva je velice široká a v rozsahu diplomové práce

nelze obsáhnout všechny její aspekty. Proto se v této diplomové práci věnuji

především třem stěţejním oblastem, kterými jsou označování potravin, právní

aspekty výţivy a zásadní změny právních předpisů potravinového práva.

První část uvozuje celkovou problematiku a pojednává o účelu a systematice celé

práce. Účelem druhé části je poskytnout stručný přehled právních pramenů

obsahujících úpravu potravinového práva, který je nezbytným podkladem pro další

části této diplomové práce. Obsahuje tři kapitoly, které odpovídají členění právních

pramenů dle úrovně mezinárodní, unijní a národní. Ve třetí části představuji základní

pojmy definované zákonem o potravinách a tabákových výrobcích spolu s některými

zajímavými aspekty těchto pojmů a připojuji poznámky z mé praxe v gastronomii.

Čtvrtá část je zaměřena na srovnávání poţadavků na označování potravin uvedených

ve standardech Codex Alimentarius a Nařízení č. 1169/2011, které je stěţejní pro

Českou republiku jakoţto členský stát EU. Pátá část se zaměřuje na unijní rovinu

označování potravin. Jejím cílem je představit důvody vzniku Nařízení č. 1169/2011

a zásadní změny, které přináší. Šestá část se zabývá některými právními aspekty

výţivy a ve své poslední části představuje dva významné projekty EU týkající se

nutričního označování s názvem FLABEL a CLYMBOL. Sedmá část je věnována

aktuálnímu tématu, kterým je novela zákona o potravinách a tabákových výrobcích.

Cílem této novely z dílny Ministerstva zemědělství je v poslední době velmi

akcentovaná zvýšená ochrana spotřebitelů související s potravinami. Osmá část

představuje drobný exkurz do francouzského potravinového práva a devátá část je

věnována závěrečnému zhodnocení.
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Summary

Food production is a key manufacturing sector in most of European countries. Its

importance is due to delivering the population's diet. The right to food is contained

in Article 11th of the International Covenant on Social, Cultural and Political Rights

and it is one of the fundamental human rights. It involves the right of access to food

in the necessary quantity and quality. The task of food law is providing this quality -

nutritional, safe and socially acceptable food.

The issue of food law is very wide and it is impossible to encompass all of its

aspects in the extent of this thesis. Therefore, I mainly focus on three key areas such

as food labelling, legal aspects of nutrition and major changes in the legislation.

The whole thesis is divided into nine main parts, which are further divided into

sections and subsections. The first part introduces the general issue and discusses the

purpose and general scheme of the work. The purpose of the second part is to provide

a brief overview of sources containing a regulation of food law, which is a

prerequisite for the next part of this thesis. It contains three sections which

correspond to the division of sources according to the international, EU and national

level. The third part introduces fundamental notions defined by the Act on foodstuffs

and tobacco products, along with some interesting aspects of these notions. And I

add some notes from my experience in gastronomy. The fourth part is focused on a

comparison of labelling requirements listed in the standards of Codex Alimentarius

and EU Regulation No. 1169/2011, which is crucial for the Czech Republic as an EU

Member State. The fifth part is focused only on the level of EU food labelling. The

aim is to present the reasons of EU Regulation No. 1169/2011 and the related

fundamental changes. The sixth part deals with some legal aspects of nutrition. The

last section presents two major EU projects related to nutrition labelling called

FLABEL and CLYMBOL. The seventh section is devoted to the current theme,

which is an amendment to the Act on foodstuffs and tobacco products. The aim of

this amendment, made by the Ministry of Agriculture, is to increase consumer

protection related to food. The eighth part means an excursion into the French food

law and ninth part is devoted to the final evaluation.