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1. Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Diplomantka si vytyčila cíl charakterizovat potravinové právo. Tento cíl byl splněn. Práce je spíše

popisná, v části o francouzském právu obsahuje též příklady z praxe.

Téma potravinového práva je zejména s ohledem na dopad na spotřebitele velice aktuální.

Informovanosti a dopadům na spotřebitele se věnuje též část o novelizaci českého zákona

o potravinách. Což je opět téma aktuální z pohledu připravované legislativy.

Ke zpracování tématu byla využita řada zdrojů tištěných, ale též internetových pramenů. Diplomantka

se zdroji vhodně pracuje a uvádí řadu odkazů.

Téma potravinového práva je rozsáhlé a jeho zpracování již kvůli tomuto rozsahu je poměrně náročné.

Diplomantka využila spíše formu poskytnutí základního přehledu, než podrobného výkladu. K tomuto

přístupu viz též poznámky níže.

2. Hodnocení práce

V úvodní části diplomantka rozvádí strukturu práce. V každé kapitole je vhodně obsažen dílčí závěr.

Připomínky a poznámky k práci:

Ve výčtu pramenů Evropské unie považuji za nestandardní zahájení výkladu judikaturou.

V pramenech dalších pak nejsou dále hledány prameny primárního práva, které jsou základem pro

sekundární normy ve formě nařízení či směrnic, jakož ve svém důsledku i judikatury.

Výhrada k systematice kapitoly 2.2 ovšem nezpochybňuje význam evropské judikatury na úseku

evropského a přeneseně též národního právního řádu.

V rámci výčtu pramenů českého právního řádu mi přijde překvapující zařazení zákona o zdravotních

službách. Tento pramen lze považovat za určitou aplikační linii potravinového práva, ale bez bližšího

rozvedení souvislostí není zjevné, proč diplomantka tento předpis řadí do rámce své diplomové práce

(viz též poznámka níže s požadavkem na podrobnější rozpracování struktury potravinového práva).

Kapitola třetí je věnována základním pojmům potravinového práva. Zmíněn je pojem potravina, dále

přídatné látky, látky k aromatizaci a další. Jednotlivé pojmy jsou popisně vysvětleny. Jak uvádí,

diplomantka, tento přehled nabývá na významu teprve při praktické aplikaci zákona.

V kapitole čtvrté se diplomantka zabývá požadavky na označování potravin. Tento rozbor je poměrně

podrobný. Jedná se o problematiku detailně upravenou v právních předpisech. Smyslem této právní

úpravy je zejména informovanost spotřebitele, a to jak s ohledem na možnost volby při výběru

potravin, tak s ohledem na získání relevantních informací, jak s potravinou zacházet. Diplomantka

uvádí, že informace by neměly spotřebitele zahlcovat. Důležitým aspektem je v praxi též možnost

výrobce potraviny dostát právní úpravě a současně vyvážit náklady na podrobnější informovanost

s kvalitou a podobou výrobku.

V páté kapitole je problematika označování doplněna o výklad „nového“ evropského nařízení.

V kapitole šesté jsou rozvedeny některé právní aspekty výživy a zdraví. V této části se diplomantka

zabývá výživovými a zdravotními tvrzeními. Tato část by mohla být doplněna o úvahy klamavého

značení, klamání spotřebitele, otázkou reklamního působení. Byť toto není hlavním předmětem práce,

vyčlenění tématu to zvláštní kapitoly by si zasloužilo více pozornosti v širších souvislostech.

V části sedmé, která se zabývá novelizací zákona o potravinách, považuji za matoucí tvrzení, že pouze

schválením novely se potravinové právo mění. Vzhledem k tomu, že se jedná o nařízení EU, které je

základem pro novelizaci, jde o předpis bezprostředně závazný. Samozřejmě by nemohl fungovat bez

řádného provedení zejména organizačního a sankčního základu v českém právu, ale to nemění povahu

tohoto sekundárního nástroje práva EU.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

Práce je zpracována přehledně, byť výše uvádím systematické výhrady.

V úvodní části bych uvítala přehledný výčet předpisů potravinového práva, a to s ohledem na možný

široký nebo užší přístup, s výkladem o souvislostech těchto předpisů. Toto je uvedeno pouze částečně.

V práci mi chybí hlubší zpracování otázky bezpečnosti potravin (objevuje se více v části o

francouzském právu), což by umožnilo i reakci na konkrétní případy z praxe. Uvítala bych též

podobnější rozbor otázky výživových a zdravotních tvrzení.

Zajímavý je náhled do francouzského práva, který umožňuje srovnání mezi členskými státy EU.

Oceňuji poznámky o malém tlaku českých spotřebitelů na kvalitu a bezpečnost potravin. Této věci se

týká též otázka níže, které se zabývá možnostmi řešení – posílení zájmu o kvalitu potravin a zdravé

stravování.

V práci bych uvítala hlubší rozpracování dílčích témat. Nicméně z pohledu požadavků na diplomové

práce se jedná o standardní rozsah.

Otázka k obhajobě:

Jsou v potravinovém právu ČR uplatňovány ekonomické nástroje (popř. jiné nástroje), které umožní či

zajistí, že spotřebitel se bude stravovat zdravěji, resp. že výrobce bude dodávat kvalitní potraviny?

4. Práce splňuje požadované předpoklady. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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